
 1

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                               
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                             DELIBERAZIONE N. 12/ 2018 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA MANCANZA DI ESUBERI ALL’INTERNO 
DELL’ORGANICO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE 
D’ACQUE. 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 19.00 presso 

la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 



 2

 

 
PREMESSO CHE l'art. 33 del D. Lgs. n. 163/2001, come modificato dall'art. 16 della Legge n. 

183/2011 (Legge di stabilità per l’anno 2012) prevede l'obbligo per tutte la Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere annualmente alla rilevazione delle situazioni di soprannumero e  

dell'eccedenza di personale, riguardo alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria;  

 

VISTO il D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito con la Legge 11/08/2014, n. 114; 

 

CONSIDERATO CHE la disposizione legislativa impone ai Responsabili di Servizio di procedere 

alle verifiche necessarie nell'ambito del proprio settore, prevedendo la maturazione di 

responsabilità disciplinare in caso d'inottemperanza di detto obbligo; 

 

RISCONTRATO CHE gli esiti della ricognizione vanno opportunamente trasmessi al Dipartimento 

della Funzione Pubblica;  

 

ATTESO CHE: 

- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di risorse umane extra dotazione 

organica a tempo indeterminato; 

- la condizione di eccedenza si verifica dal mancato rispetto dei vincoli imposti dal legislatore 

per il tetto di spesa del personale (rispetto all'anno precedente, ai fini del contenimento, per gli 

enti soggetti a patto di stabilità – ora pareggio di bilancio) e dal superamento del tetto del 50% 

nel rapporto tra la spesa sostenuta per i costi del personale e la spesa corrente complessiva 

sostenuta dall'Ente;  

 

SENTITI i Responsabili di Servizio, ciascuno nell'ambito dell'articolazione organizzativa di 

competenza, in riguardo all'assenza di personale in soprannumero in rapporto alle esigenze 

funzionali ovvero al numero ed alla complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori;  

 

DATO ATTO CHE sulla base degli accertamenti del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario, l'Ente ha chiuso l'esercizio economico finanziario dell'anno 2017 con un rapporto tra 

spesa personale/spesa corrente pari al 44,33%; 

  

CONSIDERATO CHE anche per l'Esercizio Finanziario 2018, l'Ente prevede nel Bilancio di 

Previsione, un rapporto tra le spese di personale e spese correnti nettamente inferiore al 50%;  

 

RISCONTRATO CHE l'Ente, rispettando il tetto di spesa per il personale e il rapporto massimo tra 

essa e la spesa corrente non presenta condizioni di eccedenza; 

  

 

DATO ATTO CHE non risultano condizioni di personale in soprannumero;  

 



 3

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio interessato ed in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

  
PROPONE 

 

1. DI APPROVARE la narrativa che precede, qui intesa ed integralmente riportata; 

 

2. DI PRENDERE ATTO CHE  ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 

165/2001, così come sostituito dall'art. 16, comma 1, della Legge 12/11/2011, n. 183 (Legge 

di stabilità per l’anno 2012), nell'organico di questo Ente non risultano situazioni di personale 

in soprannumero in relazione alle esigenze funzionali;  

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

- avendo rispettato entrambi i limiti alle spese di personale, come richiamati in premessa, non 

risultano eccedenze di personale in relazione alla situazione finanziaria dell' Ente, non 

presentando quindi, condizioni di soprannumero né di eccedenza di personale; 

- l'Ente non deve provvedere all'attivazione di procedure per la dichiarazione di esubero di 

personale; 

  

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione di curare tutti 

gli adempimenti connessi e consequenziali al presente atto; 

 

5. DI DARE ATTO che verrà data successiva informazione del presente provvedimento alle 

OO.SS., ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. del 01/04/1999. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e ss. mm. ed ii.. 



 4

 
Borgolavezzaro, lì 31.01.2018 

Il Responsabile del Servizio Personale 
 f. to Dott. Carlo Carrera 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 31.01.2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f. to Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere istruttorio sopra riportato, reso dal Segretario Generale dell’Unione, in qualità di 

Responsabile del Servizio di Personale e Organizzazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 

del T.U. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di deliberazione; 

 di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

Deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

*********** 

 

 

 



 5

 

 

 

 

 

 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
     Annalisa Achilli                                                                          Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE   
                                                                                                           Dott. Carlo Carrera 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          Dott. Carlo Carrera 
                                                                                    



 6

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

    IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
   f. to Annalisa Achilli                                                                    f. to Dott. Carlo Carrera                          

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                     f. to Dott. Carlo Carrera 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

O.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE   
                                                                                                           Dott. Carlo Carrera 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       f. to Dott. Carlo Carrera 
                                                                                    


	    

	PROPONE





